
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Copia 
 

COMUNE DI SAVOIA DI LUCANIA 
PROVINCIA DI POTENZA 

 
 

 
DECRETO DEL SINDACO 

 
N. 4  DEL 17/06/2024  

  
 
 
 

OGGETTO: 
NOMINA COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE. 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  diciassette del mese di giugno , nel proprio ufficio 

IL SINDACO  

PREMESSO che sabato 08 e domenica 09 giugno 2024 hanno avuto luogo le consultazioni per 
l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di Savoia di Lucania. 

VISTO il verbale, agli atti dell'ente, riferito alla proclamazione dell'elezione alla carica di 
Sindaco, nonché dell'elezione di n. 10 Consiglieri Comunali assegnati al suddetto Comune. 

VISTO l'art. 46, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale dispone che il Sindaco 
nomina, nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la 
presenza di entrambi i sessi, i componenti della giunta, tra cui un Vicesindaco. 

VISTO l’art. 1, comma 135 lett. a) della legge n. 56/2014 il quale prevede che “per i comuni 
con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, 
da dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è stabilito in due”; 

RITENUTO di dover dar corso alla nomina degli Assessori Comunali nel rispetto del limite 
massimo di legge; 

VISTE E RICHIAMATE:  

 la nota in atti prot. 0003261 avente ad Oggetto “COSTITUZIONE ORGANO ESECUTIVO 
COMUNALE. RICHIESTA DISPONIBILITÀ A RICOPRIRE L’INCARICO DI ASSESSORE”, con 
la quale il Sottoscritto ha provveduto a richiedere le disponibilità delle uniche 
consigliere elette Jessica Salvia e Sara Salvatore a ricoprire l’incarico di Assessore; 

 la nota acquisita in atti prot.  0003293, avente ad Oggetto “COSTITUZIONE ORGANO 
ESECUTIVO COMUNALE. RICHIESTA DISPONIBILITÀ A RICOPRIRE L’INCARICO DI 
ASSESSORE. RISCONTRO.”, con la quale le uniche due consigliere elette hanno 
comunicato la propria indisponibilità all’incarico; 

VISTO che lo statuto del Comune di Savoia di Lucania non prevede la possibilità di nomina ad 
Assessore di soggetti non appartenenti al Consiglio Comunale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

CONSIDERATO che con riferimento alla tematica del rispetto della parità di genere nelle 
giunte dei comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti, va richiamata la sentenza 
n.173 del 27.01.2022 con la quale il TAR Puglia-sez. I, nell'evidenziare che nel caso in cui 
nessuno dei soggetti femminili interpellati dal sindaco, tra quelli di sua fiducia, si è reso 
disponibile ad accettare la carica, ha ritenuto che il principio di parità di genere va 
contemperato comunque con quello di attribuzione fiduciaria delle cariche di giunta che, per 
loro natura, sono soggette al criterio dell'assegnazione agli  appartenenti allo schieramento 
politico; 

RITENUTA l'opportunità di delegare agli Assessori nominati particolari settori di attività per 
assicurarne una soddisfacente e compiuta funzionalità; 

VISTE le cause di ineleggibilità e incompatibilità, previste dalla vigente normativa, che 
precludono la nomina ad assessore; 

RICHIAMATI la Legge n. 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" ed il Decreto Legislativo n. 
33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

IN VIRTÙ delle attribuzioni di amministrazione derivanti dal vigente statuto comunale e 
dalle norme legislative sopra richiamate; 

DECRETA 

1. DI NOMINARE: 

a. il Sig. Michele POTENZA, nato a Savoia di Lucania il 7 luglio 1960, Assessore 
della Giunta del Comune di Savoia di Lucania delegando allo stesso le seguenti 
attività: Lavori Pubblici; Manutenzione Patrimonio Comunale. 

b. il Sig. Orlando FESTA, nato a Potenza l’11 maggio 1979, Assessore della Giunta 
del Comune di Savoia di Lucania delegando allo stesso le seguenti attività: 
Politiche Sociali; Urbanistica. 

2. DI ATTRIBUIRE la carica di Vicesindaco all’Assessore Michele POTENZA, sopra 
generalizzato. 

3. DI DARE ATTO che: 

a. al Sindaco delegante resta salva ed impregiudicata la facoltà di esaminare, 
modificare e, ove occorra, di revocare in tutto o in parte il presente 
provvedimento di nomina e di dispensare il nominato, in qualunque tempo, 
dagli incarichi con la ulteriore precisazione che la potestà del delegato 
concorre con quella del Sindaco e non la sostituisce. 

b. l'esecutività del presente atto è subordinata ad espressa accettazione da parte 
dei nominati;  

c. in calce al presente decreto sarà acquisita la prescritta accettazione della 
nomina e della delega conferite a cura dei Consiglieri destinatari;  

DISPONE 

1. DI DARE comunicazione al Consiglio Comunale del presente provvedimento nella 
seduta d’insediamento. 

2. DI PUBBLICARE il presente Decreto all'albo pretorio on line per n. 15 giorni 
consecutivi, di trasmetterne copia al Segretario Comunale e ai Responsabili dell'Ente 
per gli adempimenti di competenza e, per opportuna conoscenza, al Prefetto della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Provincia di Potenza 

Il Sindaco 
F.toDott. Rocco Mastroberti 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia del presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 11/07/2024 al giorno 26/07/2024. 

Savoia di Lucania lì,  11/07/2024  
Il Responsabile della pubblicazione 

F.to  Dott. Mariano Calò 
 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Savoia di Lucania, lì  11/07/2024 

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
Dott. Mariano Calò 


